ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 56 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначаю председателя комитета социальной защиты
населения Волгоградской области Заботину Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 56 Социального кодекса Волго­
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"
на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменения в статью 56
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 56 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 56 Социального
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 56 Социального
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 56 Социального кодекса Волго­
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз. . ...... .........

2

7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 56 Социального
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" на 2 л. в 1 экз.

А.И.Бочаров

Ахременко Наталья Евгеньевна
30- 80-32

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 56 Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД "

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
" О внесении изменения в статью 56 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД ".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной
политики, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной
защиты населения
Волгоградской области V_у к З  <ге ,
« » 2021 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 56
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД "

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 56 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной
защиты населения
Волгоградской области
« » 2021 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 56 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Статья 1

Внести в статью 56 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 10 июня 2016 г. № 53-ОД)
изменение, заменив в части 1 слова "в размере 16601 рубль" словами "в размере
50000 рублей".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом социальной
защиты населения Волгоградской
области

« » 2021 г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 56 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 56 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД " (далее -  проект закона) разработан комитетом
социальной защиты населения Волгоградской области.

Проект закона разработан в целях обеспечения реализации Послания
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской
Федерации от 21 апреля 2021 г. в части оказания мер поддержки
отдельным категориям граждан по переустройству домовладений для
последующего подключения их к сетям газораспределения.

Оказание помощи на газификацию жилья малоимущим и отдельным
категориям граждан в Волгоградской области осуществляется
в соответствии с Социальным кодексом Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (далее -  Социальный кодекс).

В настоящее время размер компенсации затрат на газификацию
жилья (далее -  компенсация), определенный в статье 56 Социального
кодекса, составляет 16601 рубль (с учетом проведенной индексации 17715
рублей).

При этом по данным ООО "Газпром газораспределение Волгоград"
для газификации домовладения площадью не более 150 кв.м гражданам
необходимо приобрести минимально необходимый комплект
оборудования, стоимость которого составляет от 50,0 до 60,1 тыс.рублей.

Таким образом, определенный в настоящее время размер
компенсации не позволяет оказывать достаточно эффективную поддержку
гражданам при газификации домовладений.

В связи с этим предлагается увеличить максимальный размер
компенсации до 50,0 тыс. рублей, то есть величины, позволяющей
отдельным категориям граждан компенсировать свои затраты на
приобретение газоиспользующего оборудования.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии
со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ
"Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации
национальных, федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Председатель комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 56 Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" потребует дополнительных расходов областного бюджета для его
реализации.

Оказание помощи на газификацию жилья малоимущим и отдельным
категориям граждан в Волгоградской области осуществляется
в соответствии с Социальным кодексом Волгоградской области,
утвержденным законом Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД .

В настоящее время размер компенсации затрат на газификацию жилья
(далее -  компенсация) составляет 17,71 тыс.рублей.

На 2022 год при существующем размере компенсации прогнозная
потребность в средствах на предоставление компенсации в рамках реализации
подпрограммы "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий
граждан" государственной программы Волгоградской области "Социальная
поддержка и защита населения Волгоградской области" для 333 семей
составляет 5 975,59 тыс.рублей.

Предлагается увеличить размер компенсации до уровня в 50,0 тыс.
рублей, то есть величины, позволяющей отдельным категориям социально не
защищенных граждан компенсировать свои затраты на приобретение
газоиспользующего оборудования.

Данная мера позволит обеспечить необходимый результат по
исполнению поручения Президента Российской Федерации о бесплатной
догазификации, а также поспособствует исполнению обязательств
Волгоградской области по подготовке к приему газа потребителей в рамках
Плана-графика синхронизации исполнения программ газификации,
утвержденного Губернатором Волгоградской области и Председателем
Правления ПАО "Газпром".

Потребность в средствах областного бюджета на 2022 год на
предоставление компенсации для 333 семей при соответствующем увеличении
размера выплат с учетом услуг по доставке в кредитные организации и
отделения почтовой связи составит 16 924,7 тыс.рублей.

333 семей * 50,0 тыс. рублей* 1,0165 =16924,7 тыс.рублей
1,0165 -  средний коэффициент по услугам доставки через отделения

почтовой связи и кредитные организации.
Таким образом дополнительные затраты областного бюджета составят

10949,1 тыс.рублей.

Председатель комитета
социальной защиты населения "
Волгоградской области Л.Ю.Заботима

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской

области "О внесении изменения в статью 56 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 56 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" не потребует внесения изменений в
нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина